

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Một triệu ly sữa”

Hưởng ứng lời kêu gọi của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam và Thủ tướng Chính phủ về triển khai các hoạt động ứng phó với dịch Covid-19; Thực hiện Kế hoạch số 252-KH/TWĐTƯ-ĐKTHTN ngày 17/4/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về tổ chức chương trình “*San sẻ yêu thương, chung tay vượt qua đại dịch*”, Hội đồng Đội Trung ương ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình “**Một triệu ly sữa**”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Động viên, hỗ trợ học sinh, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn chịu ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 vượt qua khó khăn, ổn định cuộc sống với tinh thần “Không ai bị bỏ lại phía sau”.

- Triển khai các mô hình, giải pháp chung tay cùng toàn xã hội ứng phó dịch bệnh COVID-19, trọng tâm là hỗ trợ bổ sung dinh dưỡng cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

- Góp phần giáo dục thiếu niên, nhi đồng về tấm lòng tương thân tương ái, “thương người như thể thương thân”, “lá lành đùm lá rách” của dân tộc Việt Nam.

- Các hoạt động được tổ chức thiết thực, ý nghĩa, minh bạch, hiệu quả và bền vững.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian: Trong năm 2020.

2. Địa điểm: Trên phạm vi cả nước.

3. Đối tượng được hỗ trợ

- **Giai đoạn 1 (từ ngày 22/4/2020 đến khi công bố hết dịch):** Đội viên, thiếu niên và nhi đồng có hoàn cảnh khó khăn; tập trung hỗ trợ thiếu niên, nhi đồng là con em thanh niên công nhân tại các khu lưu trú, khu nhà trọ, người lao động bị mất việc.

- **Giai đoạn 2:** Tiếp tục các chương trình bổ sung dinh dưỡng cho các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng có hoàn cảnh khó khăn, nhất là trẻ em vùng sâu, vùng xa, con em thanh niên công nhân...

III. NỘI DUNG HỖ TRỢ

- Tổ chức Đoàn, Đội các cấp cùng kêu gọi, vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, đoàn viên, thanh thiếu nhi tích cực tham gia ủng hộ, đồng hành cùng các hoạt động cung cấp sữa, bữa ăn bổ sung dinh dưỡng cho các em thiếu niên, nhi đồng có hoàn cảnh khó khăn. Mục tiêu phấn đấu: Đoàn, Đội cả nước cùng vận động trao tặng **1 triệu ly sữa** và **100.000 cuốn sách, báo**.

- Trao tặng những ấn phẩm, sách, báo có nội dung giáo dục lịch sử truyền thống, đạo đức lối sống và kỹ năng sống cho thiếu nhi.

- Khuyến khích các đơn vị triển khai hoạt động khác hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, tập trung hỗ trợ dài hạn, hỗ trợ nhu yếu phẩm, đồ dùng sinh hoạt thiết yếu cho thiếu nhi...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Đồng Đội Trung ương

- Triển khai vận động các đơn vị, doanh nghiệp đồng hành hỗ trợ các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Đồng thời, thường xuyên phối hợp với các tỉnh, thành phố nắm bắt tình hình và quan tâm tổ chức các hoạt động hỗ trợ thiếu nhi. Trung ương sẽ vận động trao tặng **500.000 ly sữa** và **50.000 cuốn sách, báo** cho thiếu nhi các địa phương khó khăn.

- Triển khai trao tặng **15.000 khẩu trang** vải kháng khuẩn và **300 bình nước** rửa tay khô (loại 500ml) cho học sinh và giáo viên tại 15 trường tiểu học khó khăn trên địa bàn các tỉnh: Vĩnh Phúc, Quảng Nam, Sóc Trăng vào cuối tháng 4/2020.

- Giao Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng, Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển thiếu nhi Việt Nam làm đơn vị Thường trực tổ chức Chương trình; Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng, Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển thiếu nhi Việt Nam có trách nhiệm tham mưu việc vận động, tiếp nhận nguồn lực, vật phẩm từ các đơn vị, doanh nghiệp. Định kỳ báo cáo Thường trực Hội đồng Đội Trung ương kết quả thực hiện phân bổ cho các tỉnh, thành phố có thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; đảm bảo hoạt động được diễn ra công khai, minh bạch theo đúng quy định.

2. Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình “**Một triệu ly sữa**” và các hoạt động hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn chịu tác động bởi dịch bệnh Covid-19 phù hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị. Phấn đấu mỗi tỉnh, thành hỗ trợ được ít nhất **2.000** trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho người dân, phụ huynh, đội viên, thiếu niên và nhi đồng về ý nghĩa của chương trình trên các kênh truyền thông của Đoàn, Đội, loa phát thanh tại địa phương. Hội đồng Đội Trung ương khuyến

khích các tỉnh, thành phố sáng tạo các mô hình, cách làm hay trong việc kêu gọi, vận động nguồn lực tại địa phương.

- Khi học sinh trở lại trường học, khuyến khích các cơ sở Đội tuyên truyền, vận động đội viên, thiếu niên, nhi đồng có điều kiện tham gia bằng nhiều hình thức khác nhau để ủng hộ các bạn có hoàn cảnh khó khăn tại liên đội hoặc địa phương mình.

- Hội đồng Đội thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh: Mỗi đơn vị phân đấu vận động và trao tặng ít nhất **50.000 ly sữa, 3.000 cuốn sách, báo**; Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố: Đà Nẵng, Cần Thơ, Bình Dương, Đồng Nai, Nghệ An, Quảng Ninh, Bắc Ninh: Mỗi đơn vị phân đấu vận động trao tặng ít nhất **30.000 ly sữa và 3.000 cuốn sách, báo**.

- Đối với các đơn vị được nhận hỗ trợ từ Trung ương, đề nghị rà soát, thống kê danh sách, phân bổ quà tặng tới các em thiếu nhi và gửi về Hội đồng Đội Trung ương (theo mẫu phụ lục 1).

- Định kỳ 02 tuần/lần, các tỉnh, thành phố gửi báo cáo nhanh về Hội đồng Đội Trung ương kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch, địa chỉ: số 62 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội; email: hoidongdoitw@gmail.com (theo mẫu phụ lục 2).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “**Một triệu ly sữa**”, Hội đồng Đội Trung ương đề nghị Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố căn cứ Kế hoạch triển khai, thực hiện. Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ đồng chí Đỗ Văn Bách, Chuyên viên Ban Công tác thiếu nhi Trung ương Đoàn, điện thoại: 0901.628.555.

Nơi nhận:

- TT BBT TW Đoàn (để báo cáo);
- Đ/c Nguyễn Ngọc Lương, BT TW Đoàn, Chủ tịch HĐĐTƯ (để báo cáo);
- Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn (để p/h);
- Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố (để t/h);
- Cục Trẻ em, Bộ LĐTB&XH;
- Lưu VP HĐĐTƯ.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Phạm Duy Trang

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG TỈNH/THÀNH PHỐ...

....., ngày tháng năm 2020

BÁO CÁO

**Phân bổ sữa do Hội đồng Đội Trung ương hỗ trợ
trong chương trình “Một triệu ly sữa”**

Số sữa nhận:.....

TT	Huyện/thị/thành	Số thiếu nhi	Số hộp/chai sữa hỗ trợ	Thời gian thực hiện (ngày/tháng/năm)

(Gửi kèm danh sách)

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH, THÀNH PHỐ...
CHỦ TỊCH

.....

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG TỈNH/THÀNH PHỐ...**

....., ngày tháng năm 2020

KẾT QUẢ THỰC HIỆN
Chương trình “Một triệu ly sữa”
(Từ ngày...../..... - ngày / /2020)

TT	Số thiếu nhi	Số hộp/chai sữa hỗ trợ	Số sách, báo	Nhu yếu phẩm khác	Ghi chú

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH, THÀNH PHỐ...
CHỦ TỊCH

.....